
 

 
COMUNE DI ROCCAFORZATA 

Provincia di Taranto 

 
SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 

LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - PROTEZIONE CIVILE 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 157 del 22/06/2020 

REGISTRO GENERALE N. 157 del 22/06/2020 
 

Determinazione n. 42 del 22/06/2020 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE relazione al conto finale ed il certificato di regolare esecuzione. 

Scuola Primaria "PARINI" Importo totale €. 600.000,00 CODICE CIG: 6822500919 

CUP G14H15000150002 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Adotta la seguente determinazione 

 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE relazione al conto finale ed il certificato di regolare 

esecuzione.  

LAVORI: “interventi di adeguamento alle norme vigenti in materia di 

sicurezza, igiene, agibilità degli edifici e abbattimento barrire architettoniche, 

ristrutturazione e riqualificazione di parti dell’edificio ed efficientamento 

energetico della Scuola Primaria "PARINI" Cod. M.I.U.R. TAEE81202T 

Cod. edificio  0730230951.Importo totale €. 600.000,00 

 CODICE CIG:  6822500919 CUP G14H15000150002 

 

VISTA la delibera di G.C. n. 34 del 10/06/2019 esecutiva, di attribuzione ai componenti della 

Giunta, ai sensi dell’art. 53 della L. 388/2000 e s.m.e.i, delle funzioni di responsabilità e gestione 

dei servizi e il Decreto Sindacale n. 2 Prot. 2463 del 12/06/2019 di assegnazione al Vice Sindaco 

Sig. Raffaele CORONA delle funzioni di Responsabile dei Servizi: URBANISTICA, SUAP, 

LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE, PROTEZIONE CIVILE, SERVIZI CIMITERIALI, 

PATRIMONIO, AGRICOLTURA; 

PREMESSO: 

CON  determina SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO LAVORI PUBBLICI - 

URBANISTICA - PROTEZIONE CIVILE Registro Generale N. 81 del 30/03/2015, ai sensi 

dell’art. 31 – comma 1 – del D.Lgs. n. 50/2016, in relazione ai lavori in oggetto è stato nominato 

R.U.P. geom. Nicola SALAMINO, al quale, ai sensi della legge n. 241/90, sono attribuiti il ruolo 

e le funzioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e di cui agli artt. 9 e 10 del D.P.R. n. 207/2010; (ai sensi 

dell’art. 216, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, le citate disposizioni del D.P.R. n. 207/2010 si 

applicano fino all’adozione dell’atto di cui all’art. 31, comma 5, del medesimo D.Lgs. n. 50/2016) 

CON  determina n. 61  del 25/03/2015 (reg.int. 08 del 25/03/2015) si è proceduto ad affidare al 

Dott. Ing. Ciro D'ABRAMO con studio in Roccaforzata alla Via d. Libertà n. 2  C.F. DBRCRI 

50S24 H409D  iscritto all'Ordine degli  Ingegneri della Provincia di Taranto al n. 480 l’incarico 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=87736&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=87736&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 157 del 22/06/2020 

della  progettazione definitiva - esecutiva, direzione lavori, contabilità ed assistenza al collaudo 

coordinamento per la sicurezza nella fase della progettazione ed in fase di esecuzione dei lavori in 

oggetto; 

CON  determina del Servizio Assetto Del Territorio n. 93  del 07/04/2015 (reg.int. 14 del 

07/04/2015) è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto; 

CHE in data 18/04/2017 è stato sottoscritto il Disciplinare regolante i rapporti tra  la Regione 

Puglia - Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro - 

Sezione Istruzione e Università - Via P. Gobetti n. 26, e Il Comune di Roccaforzata relativo al 

PIANO REGIONALE TRIENNALE DI EDILIZIA SCOLASTICA 2015/2017  PIANO 

ANNUALE 2016 (D.L. n. 104/2013 – L. n. 128/2013 - D.M. 23.01.2015 – D.G.R. n. 888 del 

29/04/2015 e D.G.R. n. 1319 del 26/05/2015 - D.D. n. 21/2016)  per la realizzazione dei lavori in 

oggetto, 

CON  determina SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO LAVORI PUBBLICI - 

URBANISTICA - PROTEZIONE CIVILE Registro Generale N. 13 del 02/02/2017 Registro di 

Settore N. 7 del 02/02/2017 i lavori sono stati aggiudicati alla Ditta  “D&C COSTRUZIONI S.r.l. 

P.Iva 06916950725 con sede in Bitonto (BA) che ha offerto il ribasso del 32,890% (trentadue 

virgola ottocento novanta percento)  i lavori “interventi di adeguamento alle norme vigenti in 

materia di sicurezza, igiene, agibilità degli edifici e abbattimento barrire architettoniche, 

ristrutturazione e riqualificazione di parti dell’edificio ed efficientamento energetico della 

Scuola Primaria "PARINI" Cod. M.I.U.R. TAEE81202T Cod. edificio  0730230951.Importo 

totale €. 600.000,00 CODICE CIG:  6822500919 CUP G14H15000150002 

CHE  il relativo contratto è stato stipulato con Repertorio: N. 28 in data 21/06/2017, con un 

importo contrattuale di  €. 299.573,78 (oneri sicurezza compresi) depurata del ribasso d’asta del 

32,890 oltre iva, di cui €.  275.864,25   per lavori ed  €. 23.709,53  per oneri della sicurezza (non 

soggetti a ribasso). 

CON  determina SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO LAVORI PUBBLICI - 

URBANISTICA - PROTEZIONE CIVILE Registro Generale  Registro Generale N. 249 del 

28/11/2017 Registro di Settore N. 61 del 28/11/2017 si è provveduto ad approvare e liquidare il 1^ 

Stato di avanzamento dei lavori a tutto il 14/11/2017 ammontante a €.  50.039,50 oltre iva pari ad 

€. 7.268,80 per un totale generale  di €.  57.308,30 (iva al 10 e al 22% compresa) che sarà soggetta 

alla seguente aliquota: 

1  ̂SAL LAVORI IVA 10% IVA 22% TOTALE TOTALE 

31.165,75€         3.116,58€      34.282,33€                       

18.873,75€         4.152,23€           23.025,98€                       

50.039,50€         3.116,58€      4.152,23€           57.308,30€                         

per un totale di  €.  50.039,50 oltre iva pari ad €. 7.268,80 per un totale generale di €.  57.308,30 

(iva al 10 e al 22% compresa); 

CON  determina SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO LAVORI PUBBLICI - 

URBANISTICA - PROTEZIONE CIVILE Registro Generale N. 75 del 06/04/2018 Registro di 

Settore N. 14 del 06/04/2018  si è provveduto ad approvare e liquidare il  2^ Stato di avanzamento 

dei lavori a tutto il 30/01/2018 ammontante a €.  83.080,42 per somministrazioni, oltre €. 

18.000,00 per oneri sicurezza per un totale di €. 101.080,42 per cui dedotte le trattenute dello 0,5% 

di €. 505,40 e l'ammontare dei certificati precedenti di €. 50.039,50 risulta il credito dell'impresa di 

€. 50.550,42  di imponibile che sarà soggetta alla seguente aliquota: 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 157 del 22/06/2020 

2  ̂SAL LAVORI IVA 10% IVA 22% TOTALE TOTALE 

25.160,00€         2.516,00€      27.676,00€                       

25.390,52€         5.585,91€           30.976,43€                       

50.550,52€         2.516,00€      5.585,91€           58.652,43€                         

per un totale di €. 50.550,52 oltre iva pari ad €. 8.101,91 per un totale generale  di €.  58.652,43 (iva 

al 10 e al 22% compresa); 

CON  determina SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO LAVORI PUBBLICI - 

URBANISTICA - PROTEZIONE CIVILE  Registro Generale N. 181 del 23/07/18 Registro di 

Settore N. 38 del 23/07/18 si è provveduto ad approvare e liquidare il  3^ Stato di avanzamento 

dei lavori a tutto il 21/05/2018 ammontante a €.  153.904,95 per somministrazioni, oltre €. 

20.000,00 per oneri sicurezza per un totale di €. 173.904,95 per cui dedotte le trattenute dello 0,5% 

di €. 869,52 e l'ammontare dei certificati precedenti di €. 100.590,02 risulta il credito dell'impresa di 

€. 72.445,40 oltre iva pari ad €.13.922,66 per un totale generale  di €.  86.368,06  (iva al 10 e al 

22% compresa) e che sarà soggetta alla seguente aliquota: 

3  ̂SAL LAVORI IVA 10% IVA 22% TOTALE

16.794,44€         1.679,44€      18.473,88€                       

55.650,96€         12.243,21€         67.894,17€                       

72.445,40€         1.679,44€      12.243,21€         86.368,06€                        

per un totale di  €. 72.445,40 di imponibile oltre iva pari ad €.13.922,66 per un totale generale  di €.  

86.368,06  (iva al 10 e al 22% compresa) 

CON  determina SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO LAVORI PUBBLICI - 

URBANISTICA - PROTEZIONE CIVILE Registro Generale N. 267 del 18/10/18 Registro di 

Settore N. 65 del 18/10/18 si è provveduto ad approvare e liquidare il 4^ Stato di avanzamento dei 

lavori a tutto il 08/08/2018 ammontante a €. 233.296,61 per somministrazioni, oltre €. 22.000,00 

per oneri sicurezza per un totale di €. 255.296,61 per cui dedotte le trattenute dello 0,5% di €. 

1.276,48  e l'ammontare dei certificati precedenti di €. 173.035,42 risulta il credito dell'impresa di €. 

80.984,71 per un totale generale  di €.  90.713,86 (iva al 10 e al 22% compresa) che sarà soggetta 

alla seguente aliquota: 

4  ̂SAL LAVORI IVA 10% IVA 22% TOTALE

lavori al 10% 67.395,71€         6.739,57€      74.135,28€                       

lavori al 22% 13.589,00€         2.989,58€           16.578,58€                       

80.984,71€         6.739,57€      2.989,58€           90.713,86€                        

per un totale di  €. 80.984,71 di imponibile oltre iva pari ad €. 9.729,15  per un totale generale  di €.  

90.713,86 (iva al 10 e al 22% compresa) 

CON  determina SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO LAVORI PUBBLICI - 

URBANISTICA - PROTEZIONE CIVILE  Registro Generale N. 102 del 27/03/2019 Registro di 

Settore N. 16 del 27/03/2019 si è provveduto ad approvare e liquidare il 5^ Stato di avanzamento 

dei lavori a tutto il 11/12/2018 ammontante ad €. 272.777,06 per somministrazioni, oltre €. 

23.000,00 per oneri sicurezza per un totale di €. 295.777,08 per cui dedotte le trattenute dello 0,5% 

di €. 1.478,88 e l'ammontare dei certificati precedenti di €. 254.020,13 risulta il credito dell'impresa 

di €. 40.278,07 per un totale generale di €. 49.139,25 che sarà soggetta alla seguente aliquota: 

5  ̂SAL LAVORI IVA 10% IVA 22% TOTALE

lavori al 10% -€                        -€                                -€                             

lavori al 22% 40.278,07€           8.861,18€                       49.139,25€                 

40.278,07€           -€                                8.861,18€                       49.139,25€                  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 157 del 22/06/2020 

per un totale per un totale generale  di €.  49.139,25 (iva al 10 e al 22% compresa) 

DATO ATTO: 

CHE il direttore dei lavori ha presentato in data 15/07/2019 prot. 2958, la relazione al conto 

finale ed il certificato di regolare esecuzione con il quale, dedotto dall'importo netto liquidato 

per lavori  l'ammontare delle rate pagate in conto, si certifica il credito netto dell'Impresa di €. 

4.925,98 oltre iva 22% pari ad €. 1.083,72 per un totale di €. 6.009,70; 

PRESO ATTO che l’esecutore ha firmato il registro di contabilità, ed il certificato di regolare 

esecuzione, senza apporre riserve in merito; 

VISTA la dichiarazione relativa agli avvisi ad opponendum sottoscritta dal Direttore dei Lavori,  

dall’Impresa e dal RUP con la quale si dichiara che durante l’esecuzione dei lavori in oggetto non 

occorsero occupazioni permanenti o temporanee di aree o immobili di terzi, né furono arrecati 

danni di sorta a beni altrui, per  cui si può prescindere dalla pubblicazione degli avvisi ad 

opponendum di cui all’art. 218 del Regolamento 207/2010; 

CHE la “D&C COSTRUZIONI S.r.l. P.Iva 06916950725 con sede in Bitonto (BA)  ha 

presentato: fattura elettronica n.ro 28  del 09/08/2019 (prot. 3356 del 22/01/2018) dell’importo di 

€. 4.925,98 oltre iva 22% pari ad €. 1.083,72 per un totale di euro 6.009,70; 

ATTESO che si è provveduto alla verifica degli adempimenti in materia di regolarità contributiva 

con riferimento alla ditta aggiudicataria, adempimenti previsti dal D.M. del Lavoro e della 

Previdenza Sociale, 24 ottobre 2007, DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva)  

richiesto da questo Ente  in data 07/02/2020 Prot. INAIL_20253709, acquisito al protocollo 

dell’Ente in data 06/03/2020 al nr. 1236 non risulta regolare con credito cassa edile €. 6.646,03  

Credito INPS €. 1.2262,11 Credito INAIL €. 4.619,38 per un totale di €. 23.527,52; 

CHE si provvederà con ulteriore atto ad attivare l’intervento sostitutivo della stazione appaltante 

per inadempienza contributiva e retributiva dell'impresa affidataria del contratto di appalto 

ex articolo 4, co.2, del D.P.R. n. 207/2010 - art. 30, D.Lgs. n. 50/2016; 

CHE si deve di procedere con l'approvazione e liquidazione della relazione al conto finale ed il 

certificato di regolare esecuzione dei lavori in oggetto e liquidare la rata finale all’impresa 

appaltatrice; 

VISTO le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste 

dall’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) 

che stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano 

la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente all’erario l’imposta sul valore 

aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori. 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle 

cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente. Con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto; 

ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’articolo 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000; 

PRECISATO che si provvederà a dare attuazione a quanto disposto nell’art. 23 del D.Lgs. 

33/2013; 

DATO ATTO che la documentazione citata e non allegata al presente atto è custodita presso 

l’Ufficio Assetto del Territorio; 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92095&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92095&stato=lext


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 157 del 22/06/2020 

VISTI 

 Il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016; 

 il D.P.R. 207/2010 regolamento di attuazione del Codice dei contratti per la parte ancora in 

vigore; 

 la Legge n. 136/2010, Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 

di normativa antimafia come modificato dall’art. 7 comma 1 del D.L n. 187 del 12 novembre 

2010; 

 il Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 Codice delle leggi antimafia e delle misure di 

prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136 (G.U. 28 settembre 2011, n. 226) 

 i vigenti Regolamento di contabilità e Regolamento di Economato; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

D E T E R M I N A 

di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. PRENDERE ATTO ED APPROVARE la relazione al conto finale ed il certificato di 

regolare esecuzione  dei lavori “interventi di adeguamento alle norme vigenti in 

materia di sicurezza, igiene, agibilità degli edifici e abbattimento barrire 

architettoniche, ristrutturazione e riqualificazione di parti dell’edificio ed 

efficientamento energetico della Scuola Primaria "PARINI" Cod. M.I.U.R. 

TAEE81202T Cod. edificio  0730230951.Importo totale €. 600.000,00 CODICE CIG:  

6822500919 CUP G14H15000150002; 

2. PRENDERE ATTO ED APPROVARE il certificato di  certificato di regolare 

esecuzione con il quale, dedotto dall'importo netto liquidato per lavori  l'ammontare delle 

rate pagate in conto, si certifica il credito netto dell'Impresa di €. 4.925,98 oltre iva 22% 

pari ad €. 1.083,72 per un totale di euro 6.009,70; 

3. DARE ATTO CHE si provvederà con ulteriore atto a liquidare la ditta appaltatrice, con 

uno specifico intervento sostitutivo della stazione appaltante per l’inadempienza 

contributiva e retributiva “accertata con DURC irregolare” dell'impresa affidataria 

del contratto di appalto ex articolo 4, co.2, del D.P.R. n. 207/2010 - art. 30, D.Lgs. n. 

50/2016; 

4. DI PUBBLICARE sul sito istituzionale del Comune il presente provvedimento ai sensi 

dell’art. 32 comma 5 della legge n° 69/2009, modificato dall’art. 2 comma 5 della legge 

25/2010. 

5. DISPORRE che la presente determina, oltre che comunicata all’affidatario ai sensi dell’art. 

191 del D. Lgs 267/2000, sia pubblicata sul profilo committente, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50. 

6. Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010, al presente 

progetto è attribuito il CODICE   CIG:  6822500919 CUP G14H15000150002 

 

 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=87736&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=87736&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=87183&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=87584&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=87584&stato=lext
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0136.htm
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=96060&stato=lext


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 157 del 22/06/2020 

 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 157 del 22/06/2020 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa ai sensi 

dell’art. 147-bis del d.lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di 

cuii all’art. 183 co. 9 d.lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  IL REPONSABILE DEL SERVIZIO 

GEOM. NICOLA SALAMINO     CORONA RAFFAELE 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs 

18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla presente determinazione, appone il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa. 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio DOTT. IACCA  ROBERTO  
il 22/06/2020. 
 
Data 22/06/2020   Firma del Responsabile del Servizio 
        DOTT. IACCA  ROBERTO 
 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 302 

 
Il 22/06/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 157 del 22/06/2020 con 

oggetto 

 

APPROVAZIONE relazione al conto finale ed il certificato di regolare esecuzione. Scuola Primaria 

"PARINI" Importo totale €. 600.000,00 CODICE CIG: 6822500919 CUP G14H15000150002 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata dal Resposabile della Pubblicazione  GEOM. NICOLA SALAMINO il 

22/06/20201 

Data 22/06/20202   Il Responsabile della Pubblicazione 

      GEOM. NICOLA SALAMINO 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ROCCAFORZATA. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
2

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ROCCAFORZATA. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


